
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Unione di acquisto tra gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali per la fornitura biennale di n. 12 sistemi 
completi per l’effettuazione di test rapidi per la diagnosi BSE e TSE negli ovicaprini agli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta; della Lombardia e dell’Emilia 
Romagna; delle Venezie; della Sardegna; dell’Umbria e delle Marche; delle Regioni Lazio e Toscana; 
dell’Abruzzo e Molise; della Puglia e della Basilicata; del Mezzogiorno; della Sicilia, con eventuale 
opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CIG: 839271712B - RINNOVO DEL CONTRATTO con 
l’operatore economico IDEXX Laboratories Italia S.r.l. – CIG derivato: 955286271Al



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Unione di acquisto tra gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali per la fornitura biennale di n. 
12 sistemi completi per l’effettuazione di test rapidi per la diagnosi BSE e TSE negli ovicaprini agli 
Istituti Zooprofilattici Sperimentali del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta; della Lombardia e 
dell’Emilia Romagna; delle Venezie; della Sardegna; dell’Umbria e delle Marche; delle Regioni 
Lazio e Toscana; dell’Abruzzo e Molise; della Puglia e della Basilicata; del Mezzogiorno; della 
Sicilia, con eventuale opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CIG: 839271712B - RINNOVO DEL 
CONTRATTO con l’operatore economico IDEXX Laboratories Italia S.r.l. – CIG derivato: 
955286271Al

PREMESSO 

che con nota protocollo 0029257-22/11/2019-DGSAF-MDS-P il Ministero della Salute – Direzione 
Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari, ha incaricato l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta, in qualità di Centro di Referenza Nazionale per 
le encefalopatie spongiformi trasmissibili animali, di espletare una gara nazionale unica al fine di 
acquistare il kit diagnostico ad un unico prezzo per tutti gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali;

che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta ha a sua volta 
trasmesso in data 30 gennaio 2020, protocollo 714/20 del 30 gennaio 2020, a tutti gli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali una nota avente ad oggetto: “Unione di acquisto per acquisizione sistemi 
completi per analisi BSE e SCRAPIE- Richiesta fabbisogni. Convenzione”, contenente copia della 
convenzione per la realizzazione dell’unione di acquisto e scheda allegata per i fabbisogni di ciascun 
ente, da compilarsi e trasmettere via PEC allo stesso entro la data del 5 marzo 2020;

che pertanto con Deliberazione del Direttore Generale n. del 97 del 6 marzo 2020 si è disposto di 
conferire procura speciale all’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle 
D’Aosta, in persona del suo legale rappresentante, Dott. Angelo Ferrari, con sede in Torino, Via 
Bologna, n. 148, C.F e P.IVA 05160100011, per procedere all’espletamento della procedura aperta 
finalizzata alla conclusione di una gara in unione di acquisto per la fornitura di sistemi per 
l’effettuazione di Test Rapidi per la diagnosi BSE, affinché curasse e gestisse tutte le attività connesse 
alla gara anche in nome e per conto di questo Istituto;

PRESO ATTO

che rispetto alla suddetta procedura, con nota prot. 0006934/20 del 27 ottobre 2020, l’ Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta ha comunicato a questo Istituto 
e a tutti gli II.ZZ.SS aderenti all’unione d’acquisto, che con Determina Dirigenziale n. 488 del 23 
ottobre 2020 e relativi allegati era stata disposta l’aggiudicazione definitiva della fornitura, in favore 
della ditta IDEXX Laboratories Italia S.r.l., per l’importo complessivo di € 1.450.701,60 Iva esclusa, 
pari a € 1.769.855,952 Iva inclusa, oltre oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali;

che il prezzo di aggiudicazione unitario per test – pari a € 5,30926 Iva esclusa – è omnicomprensivo 
(quota test per noleggio attrezzature + quota test per kit e reagenti), unico e indifferenziato per tutti 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

gli Istituti e indipendente dal numero di laboratori e dal volume di analisi effettivamente eseguite da 
ciascun Istituto;

DATO ATTO

che con specifico riferimento all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri, l’importo complessivo offerto della fornitura di n. 1 sistema per l’effettuazione di test rapidi 
per la diagnosi BSE e TSE negli ovicaprini, ammonta ad € 117.228,41 Iva esclusa, pari ad € 
143.018,66 Iva inclusa, calcolato sulla base dei fabbisogni di seguito riportati:

Descrizione Fabbisogni e importi
Test anno 11.000
Test 24 mesi 22.000
Confezioni intere kit offerte 48
Test effettivi offerti per garantire copertura domanda 22.080
Quota attrezzature per test € 1,06296
Totale per noleggio attrezzature € 23.609,21
Canone trimestrale attrezzature € 2.951,15
Quota kit e reagenti per test € 4,24000
Totale per kit e reagenti € 93.619,20
Prezzo unitario per test € 5,30926

CONSIDERATO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 479 del 31 dicembre 2020 è stato approvato il 
contratto n. 01/2020 tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri
e l’impresa IDEXX Laboratories Italia S.r.l. per l’affidamento della fornitura biennale di n. 1 sistema 
per l’effettuazione di test rapidi per la diagnosi BSE e TSE negli ovicaprini – CIG derivato 
853612485C;

che il prossimo 28 febbraio 2023 giungerà a termine la durata biennale della fornitura e che nel 
medesimo contratto è disposto all’ art. 4 “DURATA DEL CONTRATTO – OPZIONE – PROROGA 
– RECESSO” comma 2, l’opzione di rinnovo come segue: “La stazione appaltante si riserva la 
facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 24 mesi. La stazione 
appaltante esercita facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata 
almeno 15 giorni prima della scadenza del contratto originario.”

RITENUTO

di voler procedere ad esercitare l’opzione di rinnovo per la fornitura di n. 1 sistema per l’effettuazione 
di test rapidi per la diagnosi BSE e TSE negli ovicaprini, per un importo pari ad € 117.228,41 Iva 
esclusa, pari ad € 143.018,66 Iva inclusa;

che il CIG derivato relativo al rinnovo è il seguente: 955286271Al,

PROPONE

1. di rinnovare, esercitando la prevista opzione contrattuale, l’affidamento della fornitura biennale di 
n. 1 sistema per l’effettuazione di test rapidi per la diagnosi BSE e TSE negli ovicaprini IDEXX 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Laboratories Italia S.r.l., per l’importo annuo di € 58.614,205 Iva esclusa, pari ad € 117.228,41 Iva 
esclusa per n. 2 anni;

2. di dare atto che tale somma, il cui costo Iva inclusa è pari a € 143.018,66 è così ripartita:
- € 93.619,20 Iva esclusa, pari ad € 114.215,42 Iva Inclusa per kit e reagenti;
- € 23.609,21 Iva esclusa, pari ad € 28.803,23 Iva inclusa per il noleggio delle attrezzature;

3. di comunicare successivamente all’operatore economico IDEXX Laboratories Italia S.r.l. il 
provvedimento in oggetto.

UO Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

  Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Unione di acquisto tra gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali per la fornitura biennale di n. 
12 sistemi completi per l’effettuazione di test rapidi per la diagnosi BSE e TSE negli ovicaprini agli 
Istituti Zooprofilattici Sperimentali del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta; della Lombardia e 
dell’Emilia Romagna; delle Venezie; della Sardegna; dell’Umbria e delle Marche; delle Regioni 
Lazio e Toscana; dell’Abruzzo e Molise; della Puglia e della Basilicata; del Mezzogiorno; della 
Sicilia, con eventuale opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CIG: 839271712B - RINNOVO DEL 
CONTRATTO con l’operatore economico IDEXX Laboratories Italia S.r.l. – CIG derivato: 
955286271Al

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Unione di acquisto tra gli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali per la fornitura biennale di n. 12 sistemi completi per l’effettuazione di test rapidi per la 
diagnosi BSE e TSE negli ovicaprini agli Istituti Zooprofilattici Sperimentali del Piemonte, Liguria 
e Valle d’Aosta; della Lombardia e dell’Emilia Romagna; delle Venezie; della Sardegna; dell’Umbria 
e delle Marche; delle Regioni Lazio e Toscana; dell’Abruzzo e Molise; della Puglia e della Basilicata; 
del Mezzogiorno; della Sicilia, con eventuale opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CIG: 
839271712B - RINNOVO DEL CONTRATTO con l’operatore economico IDEXX Laboratories 
Italia S.r.l. – CIG derivato: 955286271Al”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Unione di acquisto tra gli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali per la fornitura biennale di n. 12 sistemi completi per l’effettuazione di 
test rapidi per la diagnosi BSE e TSE negli ovicaprini agli Istituti Zooprofilattici Sperimentali del 
Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta; della Lombardia e dell’Emilia Romagna; delle Venezie; della 
Sardegna; dell’Umbria e delle Marche; delle Regioni Lazio e Toscana; dell’Abruzzo e Molise; della 
Puglia e della Basilicata; del Mezzogiorno; della Sicilia, con eventuale opzione di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi - CIG: 839271712B - RINNOVO DEL CONTRATTO con l’operatore economico 
IDEXX Laboratories Italia S.r.l. – CIG derivato: 955286271Al” sottoscritta dal Dirigente competente, 
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di rinnovare, esercitando la prevista opzione contrattuale, l’affidamento della fornitura biennale di 
n. 1 sistema per l’effettuazione di test rapidi per la diagnosi BSE e TSE negli ovicaprini IDEXX 
Laboratories Italia S.r.l., per l’importo annuo di € 58.614,205 Iva esclusa, pari ad € 117.228,41 Iva 
esclusa per n. 2 anni;

2. di dare atto che tale somma, il cui costo Iva inclusa è pari a € 143.018,66 è così ripartita:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- € 93.619,20 Iva esclusa, pari ad € 114.215,42 Iva Inclusa per kit e reagenti;
- € 23.609,21 Iva esclusa, pari ad € 28.803,23 Iva inclusa per il noleggio delle attrezzature;

3. di comunicare successivamente all’operatore economico IDEXX Laboratories Italia S.r.l. il 
provvedimento in oggetto.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     Dott. Andrea Leto


		2023-01-16T11:37:59+0000
	Firma applicativa


		2023-01-16T11:38:00+0000
	Firma applicativa


		2023-01-17T09:08:03+0000


		2023-01-20T10:52:36+0000


		2023-01-20T13:42:07+0000


		2023-01-20T13:48:37+0000
	Firma applicativa


		2023-01-20T13:48:37+0000
	Firma applicativa


		2023-01-20T13:48:38+0000
	Firma applicativa




